
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca.servizio2@beniculturali.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

 

VISTE le richieste pervenute, nel corso dell’anno 2021, di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

 

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Nicola Borrelli  

                

 

DG-CA|28/01/2022|DECRETO 216

mailto:dg-ca.servizio2@beniculturali.it


Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

 DOM-2021-130255-TCPF2-00001  LA BATTAGLIA DI GORTHENE ONEART S.R.L. 
DOM-2021-127400-TCPF2-00001 BECKETT MEMO FILMS S.R.L.

DOM-2021-130540-TCPF2-00001
GLI ULTIMI GIORNI 

DELL’UMANITÀ
ZOMIA S.R.L.

DOM-2021-127043-TCPF2-00001
GIANNI MINÀ - UNA VITA DA 

GIORNALISTA
 FORMAT S.R.L.

DOM-2021-130967-TCPF2-00001 ITALIA, IL FUOCO, LA CENERE CINECITTA' S.P.A.
DOM-2021-131559-TCPF2-00001 BELLI CIAO VISION DISTRIBUTION S.P.A.
DOM-2021-130932-TCPF2-00001 GUERCINO - UNO SU CENTO CODALUNGA S.R.L.
DOM-2021-131563-TCPF2-00001 SICCITÀ VISION DISTRIBUTION S.P.A.
DOM-2021-131558-TCPF2-00001 AMERICA LATINA VISION DISTRIBUTION S.P.A.
DOM-2021-131891-TCPF2-00001 LOVELY BOY VISION DISTRIBUTION S.P.A.
DOM-2021-131893-TCPF2-00001 AI CONFINI DEL MALE VISION DISTRIBUTION S.P.A.
DOM-2021-113309-TCPF2-00001 SKY ITALIA S.R.L.
DOM-2021-113512-TCPF2-00001 INDIGO STORIES S.R.L.
DOM-2021-121610-TCPF2-00001 LA BELLA ADDORMENTATA EUROFILM S.R.L.

DOM-2021-131106-TCORF2-00001
LA VERA STORIA DI LUISA 

BONFANTI 
INTHELFILM S.R.L.

DOM-2021-131648-TCORF2-00001 DOVE FINISCONO I MANDARINI  SAMPLE S.R.L.

DOM-2021-121314-TCORF2-00001
ITALIA/FRANCIA - IL CINEMA 
TRATTATO CON PASSIONE

ITERFILM S.R.L.

 DOM-2021-124555-TCORF2-00001  LE PROPRIETÀ DEI METALLI KINÈ SOCIETÀ COOPERATIVA
DOM-2021-131402-TCORF2-00001 PLASTIC THROAT ALFA MULTIMEDIA S.R.L. 
DOM-2021-128566-TCORF2-00001 IL CERCHIO INDIGO FILM S.R.L.
DOM-2021-128651-TCORF2-00001 NEVE E SANGUE ARBASH SCARL Soc. Coop. 

DOM-2021-108098-TCAVTV2-00001  RUVIDO SERIES RUVIDO PRODUZIONI S.R.L.
DOM-2021-108936-TCAVTV2-00002 IL MOSTRO DEL QUADRARO INDIGO STORIES S.R.L.

DOM-2021-108947-TCAVTW2-00002 INDIGO STORIES S.R.L.

DOM-2021-108976-TCAVTW2-00001 INDIGO FILM S.R.L.

 DOM-2021-113419-TCAVTW2-00001 SUMMERTIME - Season 3 CATTLEYA SRL

DOM-2021-113262-TCAVTV2-00001
MARTA - IL DELITTO DELLA 

SAPIENZA già MARTA
MINERVA PICTURES GROUP SRL

DOM-2021-113279-TCAVTV2-00001 FALEGNAMI D'ALTA QUOTA EIE FILM S.R.L.

DOM-2021-113377-TCAVTV2-00001
 FIUMARA D’ARTE. SULLA VIA 

DELLA BELLEZZA
TWISTER S.R.L.

Opere cinematografiche

Opere tv e web 

Opere ricerca e formazione 

THE PLOT AGAINST ALEX 
SCHWAZER

DANTE - FUGA DAGLI INFERI


